



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 10. februar 2017
Enhed: SUNDOK
Sagsbeh.: DEPMDN
Sagsnr.: 1700852
Dok. nr.: 290461

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. januar stillet følgende spørgsmål nr. 371 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Astrid Krag (S).

Spørgsmål nr. 371:

”Vil ministeren oplyse, hvad det samlet set vil koste i antal kroner om året at forhøje driftsudgifterne på alle Danmarks plejehjem med 20 pct.?”

Svar:

Der lægges til grund for besvarelsen, at spørger ønsker svar på, hvad det vil koste at forhøje kommunernes bruttodriftsudgifter til plejehjem mv. med 20 pct. Kommunernes realiserede serviceudgifter for 2016 foreligger endnu ikke, hvorfor der i besvarelsen tages afsæt i kommunernes bruttodriftsudgifter til plejehjem mv. i 2015.

Kommunernes bruttodriftsudgifter på plejehjemsområdet til pleje og omsorg mv. af ældre og borgere med handicap kan opgøres som angivet i *tabel 1*. Det bemærkes, at opgørelsen omfatter udgifter til borgere i alle aldersgrupper, herunder udgifter til borgere med handicap.

Udgifterne til plejehjemsområdet er opgjort som udgifterne til personlig og praktisk hjælp undtaget frit valg af leverandør efter servicelovens § 83 (gruppering 11) samt tværgående arbejdsopgaver og service i plejeboligbebyggelser (gruppering 20) under funktion 5.32.32 (Pleje og omsorg mv. af ældre og handicappede).

Opgørelsen omfatter således ikke personer, der er omfattet af frit valg af leverandører. Endvidere indgår kommunernes udgifter til ledelse og administration samt myndighedsfunktionen i relation til den personlige og praktiske hjælp ikke i opgørelsen.

Det bemærkes i forlængelse heraf, at der med opgørelsen ikke er tale om plejehjemsudgifter alene, men udgifter forbundet med pleje og omsorg af ældre borgere og borgere med handicap generelt, jf. ovenfor.

Det bemærkes endvidere, at opgørelsen er behæftet med usikkerhed, da en del af kommunernes udgifter på funktion 5.32.32 er uklassificerede. Det er muligt, at en del af de uklassificerede udgifter kan henføres til plejehjemsområdet. Disse udgifter kan fordeles forholdsmæssigt på de autoriserede grupperinger på funktion 5.32.32, men denne metode er behæftet med usikkerhed. De uklassificerede udgifter indgår derfor ikke i opgørelsen.

Tabel 1.
Bruttodriftsudgifter til plejhjemsområdet i 2015, mia. kr., 2017-pl.

	2015
Pleje- og omsorg mv. til ældre og handicappede	20,5

Anm.: Udgifterne til plejhjemsområdet er opgjort som bruttodriftsudgifter på gruppering 11 og 20 under funktion 5.32.32. Opgørelsen medtager ikke udgifter til decentral administration og ledelse særskilt konteret på gruppering 200 og uklassificerede udgifter på grupper 999.
Der er korrigeret for ændrede pris- og lønforudsætninger. Der er ikke korrigeret for meropgaver i medfør af DUT mv.
Kilde: Danmarks Statistik samt egne beregninger

Det fremgår af tabel 1, at kommunernes bruttodriftsudgifter i 2015 var 20,5 mia. kr.

Beregningsteknisk vil en forhøjelse af kommunernes driftsudgifter til plejhjemsområdet mv. med 20 pct. svare til ca. 4 mia. kr. Det bemærkes, at beregningen *alene* er af beregningsteknisk karakter, og at ministeriet tager forbehold for beregningen i lyset af, at opgørelsen af kommunernes samlede bruttodriftsudgifter er behæftet med usikkerhed.

Med venlig hilsen

Thyra Frank / Mette Dalgaard Nielsen